
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

 
 
 
 
 
 

9º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
QUARTEL EM CANOINHAS/SC 

 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 47-2025 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

27 de Novembro de 2025 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

434



BI Nº 47-9ºBBM, de 27 Nov 2025                                                                                             Fls. 438 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

9º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
BOLETIM INTERNO 

Nº 47-2025 
 

Publico para conhecimento do 9º Batalhão Bombeiro Militar e devida execução, o seguinte: 
 

1ªPARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

SERVIÇO EM OUTRA OBM  

No período de 03 a 18 de novembro de 2025, em obediência a ORDEM DE OPERAÇÃO Nº  01/25/ 
CmdoG - Operação Estação Verão 2025/2026, o 3º Sgt BM Mtcl 929644-1 CARLOS EDUARDO 
BORBA do 1º/4ª/9ºBBM- Mafra, cumpriu escala ordinária  operacional  no 4º/3ª/7ºBB-Itapoá, onde 
reforçou o efetivo da OBM. 
 

Major BM EDMILSON DUFFECK 
Comandante da 4ª/9ºBBM 

 
  2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

(Sem Alteração) 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
PORTARIA Nº 32/25/9ºBBM, de 27 de novembro de 2025 
 
Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo  

 
O COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nr 32-2025, a fim de apurar existência de nexo causal 
entre o acidente envolvendo a BC GABRIELE URBANECK VEIGA, CPF 115.XXX.XXX-XX, ativa no 
Sv Comunitário na OBM de Monte Castelo, onde em data 19/10/2025 a referida BC prensou os 
dedos indicador e médio da mão direita ao fechar a primeira gaveta da lateral direita do ABTR que 
saiu do trilho, para fins de pagamento de auxílio-ressarcimento.  

 
Art. 2º Designar a Sd BM Mtcl 719991-0 Julia da Silva Kremer, como encarregada, delegando-lhe as 
atribuições administrativas que me competem.  

 
Art. 3º Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria. 

 
Canoinhas-SC, 27 de novembro de 2025. 

 
Tenente Coronel BM DIEGO FELIPE MARZAROTTO 

Comandante do 9º BBM 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

435



BI Nº 47-9ºBBM, de 27 Nov 2025                                                                                             Fls. 439 

COMANDOS DIVERSOS 
 
A contar de 25/11/2025, reassume o Comando do 4ª/9ºBBM – Mafra, o Major BM Mtcl 920597-7 
EDMILSON DUFFECK, por conclusão de gozo de férias regulamentares, deixando de responder o  
Cap BM Mtcl 933510-2 LEVI GARCIA RIBEIRO. 
 

Tenente-Coronel BM DIEGO FELIPE MARZAROTTO 
Comandante do 9º BBM 

 
PROMOÇÃO DE OFICIAIS 
 
Nota N° 2399-25-CmdoG: Oficiais BM promovidos a contar de 25 de novembro de 2025 
Em despacho com o Exmo Sr. Governador do Estado foram encaminhados os seguintes atos de 
promoção dos oficiais do CBMSC, a contar de 25 de novembro de 2025:  
 

Ao Posto de Tenente-Coronel BM, o seguinte Oficial: 
Posto Mtcl Nome OBM 

Major 923487-0 NAURO RICARDO MÜCK CANOINHAS - 9ºBBM 
 

Ao Posto de Capitão BM, o seguinte Oficiais: 
Posto Mtcl Nome OBM 

1º Ten 934070-3 JOÃO RICARDO PROCHMANN RIO NEGRINHO - 9ºBBM 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA​
 Comandante-Geral do CBMSC 

 
PROMOÇÃO DE PRAÇAS 
 
De acordo com a competência legal a mim atribuída, conforme estabelecido pela Emenda 
Constitucional nº 33/03, pela Lei nº 6.153/82, Lei nº 6.218/83 e pela Lei Complementar nº 801/22, 
divulgo, para conhecimento e providências, a relação nominal das praças a serem promovidas na 
data de 25 de novembro de 2025: 
 

À graduação de Subtenente do QPBM: 
Graduação Mtcl Nome OBM 

1º Sgt 921599-9 SIDNEI NOGUEIRA RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
1º Sgt  921600-6 OSMAR KIEUTIKA PORTO UNIÃO - 9ºBBM 
1º Sgt  922649-4 DIONE SIMÕES DE FRANÇA MAJOR VIEIRA - 9ºBBM 

 
À graduação de 1º Sargento do QPPM: 

Graduação Mtcl Nome OBM 
2º Sgt 929122-9 TIAGO RODRIGO BUCH SÃO BENTO DO SUL - 9ºBBM 
2º Sgt  929095-8 GILSON STAIDEL MAFRA - 9ºBBM 
2º Sgt 927785-4 FABIO ADAURI SAULO PACHECO CANOINHAS – 9ºBBM 

 
À graduação de 2º Sargento do QPPM: 

Graduação Mtcl Nome OBM 
3º Sgt 926705-0 ANTONIO MARCOS DE GÓIS PORTO UNIÃO - 9º BBM 
3º Sgt  926285-7 ZAQUEU JOSIAS BOHONE PORTO UNIÃO - 9º BBM 
3º Sgt 930620-0 JOSÉ HEIDEN JUNIOR MONTE CASTELO - 9º BBM 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

436



BI Nº 47-9ºBBM, de 27 Nov 2025                                                                                             Fls. 440 

3º Sgt 932291-4 BRUNO AFONSO SAMPAIO MAFRA - 9º BBM 
3º Sgt 929238-1 TIAGO FRANCISCO SURECKI  ITAIÓPOLIS - 9º BBM 
3º Sgt 930584-0 BRUNA DE PAULA SCHAFHAUSER MAFRA - 9º BBM 

 

ENTREGA DE MEDALHAS 

Em 27 de novembro de 2025, em Solenidade de Formatura Militar, na 4ª/9º BBM- Mafra, foram 
entregues as seguintes medalhas: 

Medalha de mérito por tempo de serviço, categoria ouro: 
1º Sgt BM Mtcl 922649-4 DIONE SIMṌES DE FRANÇA; 
1º Sgt BM Mtcl 923492-6 EDENILSON LEAL DE BARROS 
Medalha de mérito por tempo de serviço, categoria prata: 
2º Sgt BM Mtcl 927265-1 MARLON DANIEL PRESTES;  
3º Sgt BM Mtcl 927162-7 DANGELO DIEGO DE LIMA. 
Medalha de mérito por tempo de serviço, categoria bronze: 
Capitão BM Mtcl 933510-2 LEVI GARCIA RIBEIRO 
3º Sgt BM Mtcl 930584-0 BRUNA DE PAULA SCHAFHAUSER; 
Cb BM Mtcl 935171-4 ADRIANO JOSÉ MARCINIAK;  
Cb BM Mtcl 923634-6 ALESSANDRO CAZAROLLI. 
Medalha Comemorativa aos 50 anos do Corpo de Bombeiros de Mafra: 
Cb BM Mtcl 931834-8 TIAGO STANGE. 
Medalha de Atendimento Pré-Hospitalar: 
Sd BM Mtcl 615459-0 PAULO AUGUSTO MACHADO DA SILVA. 

 
LICENÇA PATERNIDADE - REAPRESENTAÇÃO 

À graduação de Cabo do QPBM: 
Gradua
ção 

Mtcl Nome OBM 

Sd  692220-1 HUDSON OLIVEIRA LOPES SÃO BENTO DO SUL - 9ºBBM 
Sd 692170-1 OSWALDO MARTINS MARQUES NETO SÃO BENTO DO SUL - 9ºBBM 
Sd 691839-5 MAX KAKUE SASAKI RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 691806-9 DANIEL LUIZ DANNA RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 691718-6 RAFAEL SEIDEL RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 959516-3 VINICIUS ALTAIR PEREIRA RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 672856-1 EDUARDO GARCIA DA SILVA RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 691928-6 MISAEL LOURENÇO RIO NEGRINHO - 9ºBBM 
Sd 691459-4 MAURICIO LISBOA MAIA LEITE SÃO BENTO DO SUL - 9ºBBM 
Sd 691702-0 MAICON ANDRÉ GURZINSKI MAFRA- 9ºBBM 
Sd 692162-0 FELIPE CORDEIRO WERCKA PAPANDUVA- 9ºBBM 
Sd 692183-3 PAULO RICARDO DA SILVA CANOINHAS - 9º BBM 
Sd 691644-9 DEIVSON RAFAEL KREUZBERG CANOINHAS - 9º BBM 
Sd 692162-0 FELIPE CORDEIRO VERCKA PAPANDUVA- 9ºBBM 
Sd 691804-2 RENATO LUIS SZCZERBOWSKI TRES BARRAS - 9º BBM 
Sd 692218-0 EDUARDO DAMBROSKI CANOINHAS - 9º BBM 
Sd 691735-6 ROBERSON OSMAR KIEUTIKA CANOINHAS - 9º BBM 
Sd 931965-4 MAGNO LOPES DE MEDEIROS CANOINHAS - 9º BBM 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

437



BI Nº 47-9ºBBM, de 27 Nov 2025                                                                                             Fls. 441 

 
Do Sd BM Mtcl 691839-5 MAX KAKUE SASAKI, do 2º/2ª/9ºBBM – Rio Neginho, no dia 22/11/2025, 
em razão do término de licença à paternidade. 

 
Capitão BM JOÃO RICARDO PROCHMANN 

Comandante do 2º/2ª/9ºBBM 
 

SAÚDE 
 
ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS 
 
DESPACHO DECISÓRIO Nº 298/2025 
 
Referência: [SGPe CBMSC 00027322/2025] 
 
1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 1 (um) dias, a contar de 24/11/2025, em 
favor do Cb BM Mtcl 691804-2 RENATO LUIS SZCZERBOWSKI, do 1º/2º/1ª/9ºBBM – Três Barras, 
conforme atestado médico expedido pelo Sr. Vilson A. Galeazzi Junior (CRM/PR 23450). 
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 
1983, e na Portaria n° 644/CBMSC, de 3 de outubro de 2023. 
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à 
Formação Sanitária que atende a circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS). 
4. Solicitar a publicação em BI. 
5. Inserir SIGRH. 
6. Arquivar. 

 
Tenente-Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 

Comandante da 1ª/9ºBBM 
 
Despacho Decisório N° 1740/2025. 

Referência: [SGPe CBMSC 00027299/2025] 
 
1. Abono a Licença para Tratamento de Saúde (LTS), por 2 (dois) dias, a contar de 25/11/2025, em 
favor do Sd BM Mtcl 624889-6 PAULO CESAR VACHINSKI, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, conforme 
atestado médico expedido pela Dra. Magaly Guzman Gonzales (CRM-SC 33672). 
2. Fundamenta-se a concessão no previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 
1983, no Art. 18 e seu § 1º, e no Art. 20 da ​Portaria n° 310/2024/CBMSC, de 8 de julho de 2024. 
3. Solicitar a inclusão da licença abonada na relação mensal do 9ºBBM, para fins de informação à 
Formação Sanitária que atende a ​ circunscrição e à Divisão de Saúde e Promoção Social (DiSPS). 
4. Solicitar a publicação em BI. 
5. Inserir SIGRH. 
6. Arquivar. 

Capitão BM LEVI GARCIA RIBEIRO 
Comandante do 1/1ª/9ºBBM 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

438



BI Nº 47-9ºBBM, de 27 Nov 2025                                                                                             Fls. 442 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
REQUISIÇÃO POLICIAL 
 
Às 14h00min do dia 25 de novembro de 2025, a Sd BM Mtcl 993936-9 JULIA FERNANDES 
BARROSO, do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, participou da audiência designada, na qual será 
ouvida como testemunha por videoconferência, na Delegacia Regional de Polícia de São Bento do 
Sul, por meio do Ofício nº 546/2025/PCSC/DPCO/SBS, assinado pelo Sr. Valdir Xavier, Delegado de 
Polícia. 

Major BM FABIANO CEZAR GALEAZZI 
Comandante da 2ª/9ºBBM 

 
Às 15h00min do dia 25 de novembro de 2024, a BC NICÉIA ROSCAMP FERNANDES CPF 
039.XXX.XXX-XX, do 1º/2ª/9º BBM – São Bento do Sul, participou da audiência designada, na qual 
será ouvida como testemunha por videoconferência, na Delegacia Regional de Polícia de São Bento 
do Sul, por meio do Ofício nº 546/2025/PCSC/DPCO/SBS, assinado pelo Sr. Valdir Xavier, Delegado 
de Polícia. 

Major BM FABIANO CEZAR GALEAZZI 
Comandante da 2ª/9ºBBM 

 
 
 
 
 

Quartel do 9º Batalhão Bombeiro Militar, Canoinhas/SC, 27 de novembro de 2025. 
 
 
 
 

 
Tenente-Coronel BM DIEGO FELIPE MARZAROTTO 

Comandante do 9º Batalhão Bombeiro Militar 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
56

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
J3

W
JG

84
4.

439



Assinaturas do documento

Código para verificação: J3WJG844

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO FELIPE MARZA ROTTO em 01/12/2025 às 10:43:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/03/2019 - 15:41:47 e válido até 26/03/2119 - 15:41:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU2NF81NjRfMjAyNV9KM1dKRzg0NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000564/2025 e o código
J3WJG844 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


